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Transplantace orgánů je někdy jedinou moţností jak zachránit lidský ţivot pacienta.

Platí to pro ty orgány, jejichţ funkci neumíme nahradit umělou cestou. Největším

nedořešeným problémem transplantací je odhojovací reakce, která je indukována v těle

příjemce. Ústřední úlohu v iniciaci poškození štěpu sehrávají rozdíly mezi HLA

antigeny dárce a příjemce. Úspěšnost alogenních transplantací ovlivňuje

imunosupresivní terapie. Mezi nejvíce pouţívaná imunosupresiva patří kortikosteroidy,

tacrolimus, který nahrazuje cyklosporin A (kvůli jeho vedlejším účinkům) a kyselina

mykofenolová nahrazující léčbu azatioprinem. Cílem imunosupresivní léčby je sníţit

riziko akutní rejekce transplantátu, kdy je především nutné selektivním způsobem

zamezit aktivaci T a B lymfocytů, které jsou hlavními nositeli imunitní odpovědi na cizí

antigeny a vlastně hlavní přičinou odhojování transplantátu a reakce štěpu proti

hostiteli. Na druhé straně by imunosupresí neměly být tlumeny buňky nespecifické

imunity. Významné by bylo zavést do praxe takové metody, které by umoţnily

redukovat nebo dokonce vysadit imunosupresi, aniţ by došlo k ohroţení štěpu rejekcí.

V současné době jsou prováděny různé studie právě s touto problematikou, tak se snad

v budoucnosti podaří tento problém vyřešit.
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Organ transplantations are in some occassions the only possibility to save the patient′s life. It

applies especially for organs where the function cannot be restored artificially. The biggest

unsolved problem of transplantations is the rejection reaction induced in the recipient body. The

differences between the HLA antigens of donor and recipient play the key role in the initiation

of the graft injury. The success of allogenic transplantations is influenced by the

immunosuppressive therapy. Among the most frequently used immunosuppressives are

corticosteroids, tacrolimus replacing cyclosporin A (due to its adverse effects), and

mycophenolate mofetil replacing the treatment by azathioprin. The aim of the

immunosuppressive therapy is to decrease the risk of acute graft rejection where it is necessary

to selectively inhibit the activation of T and B lymphocytes which are the main carriers of

immune response against foreign antigens and thus the main reason of graft rejection and graft

versus host reaction. On the other hand, the immunosuppression should not affect the cells of

nonspecific immunity. It might be important to introduce into clinical practice such methods

which enable to reduce or even discontinue the immunosuppresion without the risk of graft

rejection. Recently, several studies targeting this problem are in progress and, hopefully, will

solve it in the future.
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Úvod

Imunosupresiva jsou chemicky různorodé látky působící na rozdílných stupních rozvoje

imunitní reakce, přičemţ inhibují účinněji primární neţ sekundární fáze imunitní

odpovědi. Cílem imunosupresivní léčby je zejména přerušení neţádoucí aktivace T a B

lymfocytů, které jsou hlavními nositeli imunitní odpovědi na cizí antigeny. Naopak

buňky zodpovědné za nespecifickou imunitní odpověď jako polymorfonukleáry,

monocyty/makrofágy a NK (natural killer) buňky by měly být imunosupresí potlačeny

co nejméně.

Významný rozvoj imunosupresivní terapie je těsně spojen s oborem transplantologie.

Imunosupresivní léčba po transplantaci má zpočátku minimalizovat riziko akutní

rejekce a následného vulnerabilního období, v pozdějších fázích pak udrţovací

imunosupresivní léčba působí profylakticky antirejekčně.

Dále jsou imunosupresiva pouţívána u poruch imunity způsobených patologickou

reaktivitou na vnitřní antigeny, tedy u autoimunitních onemocnění, a u některých

závaţných projevů alergie. Nezanedbatelné je vyuţití imunosupresiv v hematoonkologii

a v kardiologii, či široké pouţití monoklonálních protilátek v diagnostice i léčbě.

Na druhé straně imunosupresivní léčbu provází celé spektrum neţádoucích účinků.

Výrazná inhibice T a B lymfocytů je spojena s moţným rozvojem virových,

mykotických a protozoárních onemocnění a s vyšším výskytem malignit, zejména

lymfoproliferací.

Imunosupresivní léčbu provází také celá řada neţádoucích účinků neimunitního

původu. Např. neţádoucí účinky kalcineurinových inhibitorů zahrnují hypertenzi,

hyperlipidemii a nefrotoxicitu, společně s kortikosteroidy i diabetogenní účinek. Většina

antiproliferativních látek je do určité míry hepatotoxická, podávání rapamycinu vede u

20% pacientů k trombocytopenii atd.

Imunosupresiva dnes představují dynamicky se rozvíjející heterogenní skupinu léčiv,

kde vývoj směřuje k substancím s maximální selektivitou účinku. Ta je někdy

vyjadřována indexem imunitní účinnosti (ISE), který vyjadřuje relativní účinnost

inhibice T a B lymfocytů v poměru k ovlivnění sloţek nespecifické imunity.
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1 Transplantace a imunitní systém

1.1 Úvod

Transplantace neboli přenos tkání nebo orgánů představují terapeutické zákroky, které

mají za cíl nahradit nefunkční tkáň nebo orgán příjemce zdravým ekvivalentem. U

většiny z nich hrají imunitní děje zásadní roli. Experimentální transplantační systémy

velmi významně přispěly k poznání mnoha imunologických principů.

Nejčastějším druhem transplantace v klinické praxi jsou krevní transfúze. Z orgánových

transplantací jsou nejpočetnější transplantace ledvin (celosvětově cca 25 000 ročně),

dále srdcí, jater a rohovky.

Klinické vyuţití transplantací je limitováno omezenou nabídkou lidských orgánů

vhodných k transplantaci. Lze očekávat, ţe v brzké budoucnosti dojde v této oblasti

k podstatné změně. V současnosti se testují geneticky manipulovaná zvířata, která

mohou být zdrojem orgánů pro klinické transplantace. Není vyloučeno, ţe

technologický pokrok umoţní i vyuţití klonovacích technik.

1.1.1 Základní pojmy

Jedinec, ze kterého pochází transplantovaný orgán nebo tkáň (štěp), je dárce. Reakce

imunitního systému příjemce způsobují odhojení (rejekci) transplantátu, který je vnímán

jako cizorodý. Je-li příjemce imunodeficitní, mohou imunokompetentní buňky ve štěpu

reagovat s tkáněmi příjemce, a způsobit tak reakci štěpu proti hostiteli (GvH, graft

versus host). Štěpy pocházející od dárce geneticky identického s příjemcem (identická

dvojčata, jedinci inbredních kmenů zvířat) jsou syngenní, štěpy od geneticky

neidentického dárce z téhoţ druhu ţivočišného druhu jsou alogenní, od jedince jiného

ţivočišného druhu jsou xenogenní. Jako autologní transplantace se označuje přenos

tkání nebo buněk jedince na jiné místo jeho organismu. Zvláštním druhem transplantace

je pouţití umělých (syntetických) náhrad tkání, v tomto případě hovoříme o

implantacích [1].
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1.1.2 Aloimunitní reakce

Nejčastějším druhem transplantace je alogenní transplantace. Genetický polymorfismus

jedinců téhoţ ţivočišného druhu způsobuje, ţe imunokompetentní buňky jednoho

jedince zpravidla reagují na přítomnost antigenů tkání jiného jedince. To je příčinou

hlavních problémů transplantací, tj. rejekce transplantovaného orgánu a reakce štěpu

proti hostiteli. Hlavními antigeny zodpovědnými za tuto reaktivitu jsou MHC

glykoproteidy (u lidí nazývané HLA). I v případě, ţe dárce a příjemce mají shodné

alelické formy MHC gp, existuje celá řada dalších polymorfních tkáňových antigenů,

které mohou být imunitním systémem rozpoznány. Tyto antigeny se souhrnně nazývají

vedlejší histokompatibilní antigeny (minor histocompatibility antigens).

1.1.3 Hlavní histokompatibilní komplex (MHC)

Při alogenní transplantaci jsou příčinnou imunitní reakce rozdíly mezi dárcem a

příjemcem v hlavním histokompatibilním komplexu (MHC). Tento systém reprezentuje

skupina genů lokalizována na 6. chromozomu buněčného jádra. Geny MHC (major

histocompatibility complex) systému jsou organizovány do řady míst – lokusů nebo

sublokusů – označených písmeny abecedy. Pro transplantační praxi mají význam lokusy

A, B, a DR. Celý systém je značně polymorfní, na kaţdém lokusu je moţno u různých

jedinců detekovat řadu odlišných molekul, antigenních specifik (alel), označených vţdy

písmenem daného lokusu a číslem specifiky (např.A1). U člověka se tyto antigeny


[…]


od ţijících dárců v prvním roce po transplantaci aţ 98%, od zemřelých dárců jen asi

93%. V prvním případě je průměrná doba funkce orgánu aţ 20 let, avšak ve druhém

případě pouze 8-12 let. I z tohoto důvodu jsou výsledky příjmu orgánu od ţivého dárce

z dlouhodobého hlediska lepší.

Transplantace poskytuje ve srovnání s jinými metodami náhrady funkce ledvin nejvyšší

kvalitu ţivota. V ČR se v minulém roce transplantovalo celkem 355 ledvin, z toho

kolem 200 ledvin v IKEMU. Přijmutí orgánu od ţijícího dárce tvoří kolem 8 %

z celkového počtu. Trendem se stává transplantace ledviny od ţijících dárců, zejména

v USA, ale i v ČR se toto daří rozvíjet.

Část pacientů, kteří čekají na transplantaci orgánu, se kvůli nedostatku dárců operace

nedočká a bohuţel umírá. Nedostatek dárců není dán jen tím, ţe umírá málo lidí, ale

velmi často i tím, ţe nefunguje rychlá spolupráce resuscitačních jednotek, jednotek

intenzivní péče a transplantačních center.

Od poloviny 60. let provedli čeští lékaři okolo 5000 transplantací.

Ve své práci jsem věnovala pozornost nejen transplantacím, ale i imunosupresivní

léčbě, která je velmi důleţitá právě po transplantaci a umoţňuje přijetí transplantátu.

Mezi nejzákladnější imunosupresivum patří kortikosteroidy. Léčba steroidy není

překvapivě spojena s rizikem vzniku tumorů a je moţno je podávat i v těhotenství.

Základní stavební sloţky po orgánových transplantacích představují CsA a Tac.

Cyklosporin se začal pouţívat v 80. letech minulého století a stal se rychle

imunosupresivem první volby. Kvůli svým vedlejším, nefrotoxickým účinkům je

v současnosti nahrazován Tac, coţ je novější makrolidové imunosupresivum, které se

do klinické praxe dostalo v polovině 90. let. Právě pro svoji účinnost a menší

farmakologickou variabilitu se stal upřednostňovaným preparátem. MMF nahradil

v léčbě azatioprin, řada studií prokázala sníţený výskyt akutní rejekce s prodlouţením

přeţití transplantovaných ledvin.

Významné by bylo zavést do praxe takové metody, které by umoţnily redukovat nebo

dokonce vysadit imunosupresi, aniţ by došlo k ohroţení štěpu rejekcí. V současné době

jsou prováděny různé studie právě s touto problematikou, díky nimţ se snad v

budoucnosti podaří tento problém vyřešit.
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila o přiblíţení důleţitosti transplantační medicíny, díky niţ

se podařilo zachránit a prodlouţit ţivoty tisíce lidí. Cílem transplantace je navrátit

nemocného zpět do aktivního ţivota.

Česká republika je na velmi vysoké úrovni v transplantační medicíně ve srovnání

s jinými západními zeměmi. Co se týká počtu dárců orgánů, je na tom dokonce lépe neţ

např. sousední Německo.

Byla dokonce umístěna na třetím místě v Evropě v počtu kombinovaných transplantací

slinivky břišní a ledvin u diabetiků. Jediným centrem v ČR, kde se transplantace

slinivky břišní provádí je praţský IKEM, kde kombinovanou transplantaci ledviny a

slinivky břišní loni podstoupilo 22 lidí, samotnou slinivku dostalo pět lidí.

Od 80. let minulého století se výsledky transplantací všech orgánů významně zlepšily.

Pomohlo k tomu zdokonalení metody odběru, uchování orgánů a operační techniky,

stejně tak vývoj moderních léků (imunosupresiv), které pomáhají organismu lépe

přijmout cizí orgán.

I přes tento pokrok v medicíně trpí jak ČR tak vyspělý svět stálým nedostatkem orgánů

k transplantacím.

Lidé, kteří potřebují nový orgán, jsou zařazeni na čekací listinu. Transplantace ledviny

od ţijícího dárce je výhodná, protoţe jde o plánovanou operaci, na kterou je jak dárce

tak, příjemce připraven. V tom je hlavní rozdíl od transplantace od zemřelých dárců,

kdy je výkon nutné provést v relativně krátké době, aby nedošlo k poškození funkce

orgánu.

Výzkum buněk avšak ukazuje nové cesty budoucího zdravotnictví a my si moţná

budeme schopni vypěstovat nové orgány přímo v těle, kdo ví…
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Seznam zkratek

ALG antilymfocytární globulin

ATG antitymocytární globulin

APC antigen prezentující buňka

AUC oblast pod křivkou

AZA azatioprin

C4 C4 sloţka komplementu

CD cluster of differentiation

CMIA chemiluminiscenční imunoanalýza

CS kortikosteroidy

CsA cyklosporin A

CTLA cytotoxic T-lymfocyte associated antigen (CD 152)

DNA deoxyribonukleová kyselina

EMIT enzym imunoanalýza

Fas apoptotický receptor

FK 506 tacrolimus

GvH graft versus host

G6PDH glukoso-6-fosfát dehydrogenáza

HLA human leukocyte antigen

IFN γ interferon γ

IL interleukin

IMP inosinmonofosfát

IMDPH inosinmonofosfát dehydrogenáza

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

ITN immune tolerance network

IVIG intravenózní imunoglobulin
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LNM laboratoř neaumatizovaných metod

MHC major histocompatibility komplex

MMF mykofenolát mofetil

MPA kyselina mykofenolová

MP monoklonální protilátka

mTOR mammalian target of rapamycin

NK natural killer

PP polyklonální protilátka

RISET reprogramming the immune systém for establishment of tolerance

Tac tacrolimus

TCR T buněčný receptor

Th T helper

TGF β transformující růstový faktor β

Treg T regulační bunka
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