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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Kolegyně Veronika Macháčová si jako téma bakalářské práce zvolila velmi aktuální

problematiku laboratorního monitorování imunosupresivní terapie u pacientů po

transplantacích. Šlo o její téma z jejího pracoviště. Proto zpracovala rešerši k této

problematice, která jistě poslouží k sebevzdělání dalších spolupracovníků.

Kolegyně Veronika Macháčová pracovala samostatně, soustavně a zodpovědně.

Vystupovala vždy korektně a kolegiálně. Její spis splňuje rozsahem i úrovní nároky

kladené na bakalářskou práci. Proto doporučuji práci k obhajobě.
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